*Cum tua pervaideas oculis mala lippus inunctis.*

*Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum?*

Idcirco Cicero , cum alicujus se suspectum esse rei arbitratus , diligenter se expurgat , factumque suum cum facto illius quem accusare paratus est , si opus est , comparat.

Collocatio in hujus generis Epistolis sic institui potest: Nonnunquam à principio abrupto hic exordiri convenit : quo statim & nostrum dolorem & rei atrocitatem indicamus. Id erit si ab exclamacione aut dubitatione , aut ab alia figura , quæ modo ad rem quadret , initium capiemus. Postulumus etièm hic , ut in aliis Epistolarum formis , ab occasio- nis , & causarum institutæ scriptio- nis expositione incipere.

Deinde ipsam rem veri simili narratione explicabimus.

Mox

Mox probabilibus argumentis rem demonstrabimus: eaque adferemus, quæ factum ipsum exaggerent, dignumque expostulatione & reprehensione doceant: quia scilicet contra pietatem leges, vel divinas, vel humanas, mores bonos, consuetudinem, promissa & facta commissum: neque aut casu, aut errore, aut necessitate, sed data opera atque studio commissum, & commissum contra eum, qui vir sit bonus, non de aliis meritus male, ob ætatem, doctrinam, prudentiam, auctoritatem colendus: & commissum ab eo, qui facere non minimè debeat: possumus quoque acceptorum & neglectorum officiorum contentionе facta illud ipsum exaggerare.

Postremò Epilogum subjicimus, factum aut adhortatione, ne iterum amicus peccet, neve inimicus, quam amicus esse malit: aut petitione, ut quod neglectum, compenset, vel quod perparam factum, corrigat: aut communicatione: aut excusationis & expostulationis mitigatione: & offici nostri pollicitatione.

Exemplum Expostulationis observatum in 5. Epist. lib. V. ad Fam. qua Antonii ingratitudinem Cicero accusat. In cuius Exordio, causas Cicero exponit, quibus adductus ad Antonium nunc scribat. Praepositio expostulationem continet, in Confirmatione ab Antonio ingrato commissa bonorum virorum testimoniis, & acceptorum neglectorumque benefiorum collatione amplificantur. Conclusio communicatione, & adhortatione absolvitur:

**E**T si statueram, nullas ad te litteras mittere,  
 re, nisi commendatitias: (non quod eas  
 intelligerem, satis apud te valere: sed ne iis,  
 qui me rogarent, aliquid de nostra conjunctio-  
 ne imminutum esse offendiderem) tamen cum  
 T. Pomponius, homo omnium meorum in te  
 studiorum & officiorum maxime conscientius, tui  
 cupidissimus, nostri amantissimus ad te profi-  
 ciceretur, aliquid mihi scribendum putavi  
 præsertim, cum aliter ipsi Pomponio satisface-  
 re non possem. Ego si abs te summa officia desi-  
 derem, mirum nemini videri debeat; omnia  
 enim à me in te profecta sunt, quæ ad tuum  
 commodum, quæ ad honorem, quæ ad dignita-  
 tem pertinerent pro iis rebus, nullam mihi  
 abs te relatam esse gratiam, tu es optimus te-  
 stis. Contra etiam esse aliquid abs te profe-  
 ctum ex multis audivi. Nam comperisse me  
 non audeo dicere, ne forte id ipsum verbum  
 ponam, quod ajunt à me solere proferri, sed ea,  
 quæ ad me delata sunt malo te ex Pomponio,  
 cui non minus molesta fuerunt, quam ex meis  
 litteris, cognoscere. Meus in te animus quam  
 singulari officio fuit, & Senatus & populus  
 Rom. testis est: tu quam gratus erga me fueris:  
ipse

ipse existimare potes : quantum autem mihi  
debeas ceteri existiment. Ego, qua tua causa  
antea feci, voluntate sum adductus , ut face-  
rem posteaque constantia. Reliqua verò, mihi  
crede multò majus studium meum, majorem-  
que gravitatem & laborem desiderant, quæ  
ego , si non profundere ac perdere videbor,  
omnibus meis viribus sustinebo, si ingratis  
esse sentiam, non committam ut tibi ipse infas-  
nire videar. Ea que sint, & cujusmodi poteo-  
ris ex Pomponio cognoscere, atque ipsum tibi  
Pomponium commendando, ut quamquam ipsius  
causa confido te omnia esse facturum , tamen  
ab te hoc petam, ut si quid residet in te amo-  
ris ergame , id omne in Pomponii negotio  
ostendas. Hoc mihi nihil gratius facere pos-  
ses. Vale.

A C C U S A N D I  
& expostulandi Formulae.

T U punctum temporis nullum vacuum pece-  
to præterire passus es.

Hujus te suspicionis affinem esse ajunt.

Expertus sum jam pridem tuam perfidiam, pro-  
deundi tibi in publicum potestas negatur.

Totius familie , nostrique nominis famam tuis  
probris flagitiisque violasti.

Seditionis stimulator & concitator tu fuisti.

Tibi

Tibi nulla lex est, nulla religio, nullus existimationis pudor, nulla apud te gravis auctoritas, nullum egregium exemplum, quod sequi velles.

Tu in manifesto maleficio teneris.

Præ cupiditate neque officii tui, neque periculi, neque pietatis, neque humanitatis rationem habuisti unquam.

Quis contumacior, quis inhumanior, superbior, crudelior unquam fuit?

Tu quis sis, non solum vita, sed etiam corpore atque ore significas.

Immensa es aliqua vorago, gurges vitiorum, turpitudinumque omnium.

Ita cœcus crudelitate & scelere ferris, ut cupiditatem tuam nulla unquam turpitudo retardaret.

Quæ nota turpitudinis non inusta vitæ tuæ?

Quæ libido ab oculis, quod facinus à manibus unquam tuis, quod flagitium à toto corpore tuo absuit? Incredibili scelere hoc scelus cumulasti.

Tu is non es, ut te aut pudor à turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio à funore revocet.

Usum vitæ, & mores tuos, omnes respuant.

Homo ineptus es & loquax: sed tu tibi videbis ita doctus, ut etiam magistrum aliorum esse teputes.

Verbis locupletem te facis, cum tamen n. hil præter imprudentiam habeas.

Discipulos tuos dimidio stultiores reddis; quam-

ac-

accepisti: Nihil apud te, nisi litterarum ignorantiam, discunt.

Neminem adeo infatuare potuisti, ut tibi numerum illum crederet.

Sermo tuus habet quandam volubilem & praecipitem celeritatem.

Prudentissimum atque optimum virum, splendissimum atque ornatissimum civitatis suae, probris omnibus maledicisque vexasti.

Religionem tu omnem omni flagitio polluisti dedecore maculasti, scelere obligasti.

Tu tuis vita, quam turpiter egisti, magnas offusdisti tenebras: ut etiam si fuerint egregii cives, certe venerint in oblivionem.

Sic ad nos fere omnes deferunt, nihil, cum absit iracundia, te fieri posse jucundius: sed cum te alicujus improbitas perversitasque commoverit: sic te animo incitari, ut ab omnibus desideretur humanitas.

Quid juvat alios docere, quid ornatissimis semper verbis de virtutibus loqui prodest, si te interim ipse non audias?

Tu eos, quos beneficio prosequi, pietate colere, veneratione suscipere atque observare debebas, inaudita crudelitate perdidisti.

Tu adolescentiam quam virtutis instituere praeceptis ac tueri singulare prudentiam atque integritatem debebas, ad summam stultitiam nequitiamque adduxisti.

Quem officiis tueri ac colere debuisti, eum negligendo ingratus impiusque contempsisti.

Ciconia defessos ætate & senio languentes parentes in humeris deferunt: cætera quoque bruta animalia venerationem parentum non abjiciant, tamen patrem, cui vitam, cui fortunas, cui dignitatem omnem debes, illiberaliter atque impiè contemnis; & cujus sollicitudine tot tantisque curis educatus, ab omniisque injuria fueris conservatus, eum necessitate intermori, cum opem auxiliumque ferre possis sustines.

Nihil turpius, quam eum, cujus plurimis & necessariis usus officiis sit, non solum non colere sed etiam contemnere.

Existimaveram pro mutuo inter nos animo & pro conciliata gratia, nec absentem ludibrio læsum iri me, nec Metellum fratrem ob dictum capite ac fortunis per te oppugnatum iri. Nunc video illum circumventum, me desertum, à quibus minime conveniebat. Te tam mobili in me meoque animo non sperabam.

Antonii tanta est non insolentia, sed immanitas, non modo ut vocem, sed ne vultum quidem liberum possit ferre cujusquam.

Vix adduci possim, ut credam, quod mihi de te ab auctoribus, altoquin minimè vanis, adfertur. Est enim & à me de te existimatione, & à tuis moribus pristinis longe alienum.

Antonius tibi diem dicit, & sponsorem appellat non enim prætas quod receperas.

Ego vero tibi vehementer etiam irasperer, qui toties tam accuratè monitus à nobis non auscultataris: nisi parum effet humanum, irasci calamitoso.

Arca-

Arcanum, quod nuper tibi commisi , utpote ei,  
quem nihil unquam celare solebam , id audio jam  
prolatum in lucem, quotidie ad plures serpere. Te  
rumoris hujus auctorem esse necesse est , quando  
ipse mihi sum conscius,cum nemine illud præter te  
unum mortalium communicasse. Quod , si fallor  
est mibi obnunciatum , est quod vehementer gau-  
deam. Malim enim in illis vanitatem accusare,  
quam in te amici fidem desiderare : sin verè, haud  
te dignum fecisti. Quid enim tam perfidum, quam  
amicorum arcana prodere? Res est non tam expo-  
stulatione , quam acri reprehensione digna. Sed  
nondum de tua fide diffido. Tu fac hoc scrupulo  
me quamprimum leves.

Crior mihi es , quam ut tibi possem irasci. Sed  
tamen vehementer & miror & doleo , quod con-  
tempto meo consilio & fideli & salutari, in tantum  
periculum te conjeceris.

Tantus in te meus est amor , ut nulla exauriri  
possit injuria : sed tamen non commoveri non pos-  
sum.

Absolvi non potes , ne Cicerone quidem patro-  
no, in culpa tam manifesta.

Hæc ad te scripsi liberius , fretus conscientiâ of-  
ficii mei,benevolentiaque , quam à me certo judi-  
cio suscep tam, quoad tu voles, conservabo.

*ACCUSANDI LITERARUM  
intermissarum Formula.*

**B**Reves tuæ literæ, breves dico ; imò nullæ,  
tribusnè versiculis his temporibus Brutus  
ad me nihil scriptissim potius , & requiris  
meas,

meas : quis unquam ad te tuorum sīnē meis venit.  
Quae autem Epistoia non pondus habuit ?

Omnia enucleate ad te scripsi , sed me illa cura  
solicitat angitque vehementer , quod dierum jam  
amplius decem intervallo nihil à te, nihil à Cæsare,  
nihil ex istis locis , non modo literarum sed ne ru-  
moris quidem afflxit.

Nimium raro nobis abs te literæ afferuntur,cum  
& multò tu facil us reperias , qui Romam profici-  
scantur,quām ego,qui Athenas , & certiūstibi sit,  
me esse Romæ , quām mihi, te Atenis : itaque  
propter hanc dubitationem meam brevior hæc  
Epistola est,quod,cum incertus essem , nolebam il-  
lum nostrum familiarem sermonem in alienas ma-  
nus devenire.

Jam pridem nullas abs te accipio literas : ego ve-  
rò binas ad te dedi eodem exemplo,de quibus nihil  
addubito , quin alteræ saltem sint redditæ , quæ  
erant bene longæ , & multis de rebus , quas ipse,ni  
fallor, cupiebas cognoscere.

Etsi magnam mihi putem fieri injuriam , quod  
tot Epistolis provocatus,nihil responderis : huma-  
nius tamen esse duxi,peccato officio,quām silentio  
rependere injuriam. Audi igitur, optime Tondi,in  
quo statu res meæ sint.

Puto te jam suppudere , cum hæc te tertia jam  
Epistola ante opprescit , quām tu schedulam aut  
literulas ad me. Sed non urgeo, longiores enim ex-  
spectabo,vel abs te potius exigam.

Irascor , & graviter irascor , quod à te jam lite-  
ræ nullæ. Exorare me potes uno modo , si nunc  
sal-

saltem plurimas  
Sola exercitio re  
Dimit, tej  
epuncte sicco  
fortax lucet  
fullidit.  
Expectati  
quid, faculum  
bedi o'casus  
semper putu  
Tulcer  
quenabus  
me content  
Quod ta  
non irasci  
derem.  
Dolebit  
& ratus senti  
Seculum  
fieri, quod  
Video  
mess liter  
Nimis d  
te. Quod  
necessitate sit  
benevolen  
proximi  
runt , q  
mea.  
Si Da  
lexicid

Saltem plurimas & longissimas, miseris : hæc mihi sola excusatio vera, cæteræ falsæ videntur.

Demiror, te jam diu nihil scribere, neque enim opinor te sic occupatum, ut non vacarit, neque tam fortunæ successu elatum ut veteres conterriones fastidias.

Expectanti mihi abs te quotidie literarum aliquid, sæculum pœnæ præterit, & multæ ad te scribendi occasionses è manibus elapsæ, dum aliquid semper puto suscepturnum, cui responderem.

Tu licet mutus sis : ego tamen non desinam frequentibus tibi epistolis obstrepere & te amabo, si me contempseris etiam.

Quod tamdiu nihil ad me scribis, mi Schelgere, non irascor tibi. Irascerer tamen, si fas esse credererem.

Doleo tibi chartam deesse : si ejus inopia ad me & rariùs scribas & breviùs.

Seculum mihi exiisse videtur, humanissime Ha-  
stere, quod nihil abs te redditur.

Vide o te occupatissimum esse, qui ad quaternas meas literas non responderis.

Nimis diu jam videor mihi à te literas expectare. Quod si nihil habes, quod ad me scribere nacesse sit, saltem inter nos mutuam veteremque benevolentiam taciti conservemus. Sin offensus es proximis meis literis, quæ tecum liberiores fuerunt, quæso tu concedas hoc naturæ ac libertati meæ.

Si Danielem meum non nossem, suspicarer me illi excidisse, quia non scribit : nunc verò de tam

tam cognito atque explorato amico tantum meo, ne quid aliter agat, quam velit: quia jam pridem nihil audio. Est enim amor mirè meticulosus. Tu igitur scribe, quod mihi hunc timorem adimas.

Jam pridem nihil abs te accipio, quod non contingit sine magnâ meâ sollicitudine, non quod exciderim tibi, nihil enim minus est mihi abste metuendum: sed ne incommodiore valitudine impediari, tu si me amas, exime mihi hanc curam, seu anxietatem verius: si non crebris litteris certe crebrâ salutatione, per eos, qui proficiscentes huc, te convenerint.

*Responsio ad Accusatoriam seu Expostulatoriam Epistolam, ex cuius institutione ratus scribendi Epistolas Excusatorias, seu Apologeticas, & Deprecatorias plenissimè percipitur.*

In Accusationis seu ex postulationis responsione, quadripartita consideratio est, aut enim id, cuius causâ accusamur, nos neque dixisse, neque fecisse dicimus, aut recte nō fecisse dixisse ve rationibus honestis comprobamus, aut rem ipsam extenuamus, aut denique peccatum nostrum aliorum ve, quorum causa scribimus, planè apertèque contitemur, idque ut nobis, vel aliis ignoscatur, supplices petimus.

Cum id, de quo ex postulatio instituitur, negare volumus, ne quidem illud, cuius non causa alii reprehendunt, nobis in mentem, ut faceremus vel dicere mus, venisse, non potuisse nos odire vel obli- visci amicum, quia cum nemo odio prosequatur,

qui

qui optimè de nobis meritus, quia nemo nos instiget, ut hoc vel illud maleficium committamus: exiguum utilitatem, vel nullam potius; imò damni plus, quam emolumenti inde nos perceptu-  
ros fuisse, afferemus. Nec temporis nos satis, nec locum oportunum, nec occasiones rei gerendæ habuisse, ostendemus: ita vitam haec tenus institu-  
isse, ut nulla improbitatis, invidiæ, odii, nequitiæ: verum benevolentia, morum probitatis,  
vitæ integræ plurima in nobis deprehensa vesti-  
gia fuerint. Nos etiam optimorum vitorum testi-  
moniis evincere posse, tale à nobis dictum fa-  
tum esse nunquam. Denique petemus, ne rumoribus,  
præsertim si capite illi auctoreque caruerint, teme-  
rè fidem habeat. Memor illius: *Qui citò crediderit  
falletur sapè.*

Cum verò non negare aliquid: sed ut rectè fa-  
tum defendere placet, ostendemus, *Primò ho-*  
*nestum, justum & æquum esse id, quod in no-*  
*bis reprehenditur, conjunctum etiam cum utili-*  
*tate, vel privatâ, vel publica illius, qui nobiscum*  
*expostulat. Deinde judicia doctorum ac pruden-*  
*tum proferenda, Sententiæ & auctoritates Sacrae*  
*Scripturæ Philosophorum, Poëtarum, aliorum ve-*  
*scriptorum producendæ. Leges depromendæ ex-*  
*emplis denique utendum: propterea, quod exem-*  
*plis quæ sunt, rectè fieri judicantur, maximè si illa*  
*hominum probatorum & præditorum auctoritate*  
*extiterint. Gravem nobis non fuisse illam accusa-*  
*tionem, sed gratam potius cùm ab amico animo à*  
*prudenti, à fideli venerit.*

Quæ-

Quoties autem id , quod nobis objicitur , non simpliciter ut recte factum , defendendum : sed utcunque excusandum est : demonstrabimus , non consulto , non odio aliquo , non nocendi studio , non alia simili de causa rem esse commissam , verum aut imprudentia , aut casu , aut necessitate , aut fortuna adversa . Difficultates quoque & impedimenta colligenda , quæ nobis obliterint , quo minus ea , quæ erant facienda , præstaremus : hæc à personis , locis temporibus , instrumentis , ignorantia , orationis paupertate , occupationibus , moribus , periculis sumentur .

Quandoque nos crimen ; sed culpam à nobis amovemus , in aliumque hominem vel in quamquam rem conferimus : sæpe comparata causâ dicimus necesse fuisse , & id , quod fecerimus , satius fuisse : *E duobus enim malis , cum fugiendum majus sit , minus est eligendum.*

Ingenuitamen hominis est , pro loco & tempore rem non modo fateri , sed petere etiam , ut sibi ignoroscatur , & polliceri , se negligentiam , jacturam temporis , non præstita beneficia , & reliqua id genus , assiduâ diligentia , multo labore , curâ , studio , & amore vel cum fœnore compensaturum . Perquam festiva tamen & venusta habetur excusatio , cum eodem crimine amicum condemnandum esse dicimus , quo nos vel condemnat , vel condemnare posset .

Huc pertinet , cum vel non accusati excusamus , nos , rationesque in medium afferimus , cur aut aliquid fecerimus , dixerimus ve aut amicum hortari ad aliquid fuerimus ,

Ut

Ut puta, cum semel atque iterum, vel sæpius aliquem eidem commendas, viderisque illius liberalitati, cui scribis, dissidere: tum enim causas, quam obrem id facias, explicabis.

Pestremo, cum ita se habeat, ut excusationi locus non sit, peccatum confitebimur, & ut venia tribuatur, orabimus, quam, ut facilius impetrerimus, nos lapsos esse ætate, imprudentiam, errore, nunc primum, ante hac tale quid unquam perpetrasse nos, seu illum, pro quo scribimus, in magno mœrore versari, quæ pudore domo pedem non efferre: time-re omnia, & non mediocrem ob admissam culpam dolorem præ se ferre: polliceri emendationem ipsum: delictum ejusmodi non videri, ut tam acrem expostulationem mereatur. Ostendemus, & quin & honestum esse, ut imprudentia lapsis venia detur: maximè, si ignosci sibi petant, atque meliora deinceps promittant, bene, quod Seneca ait: *innocentem esse eum, quem peccasse pœnitentia*; labitur humanum esse, & neminem tam lynceum, quin aliquando offendat. Exempla quoque proferenda eorum, quibus simili in causâ, aut etiam majori, data venia fuerit: atque etiam ejus, qui nunc nobiscum expostulat. Ubi maximè Dei exemplum valet, qui gravissime offensus, misso tamen Filio hominibus ignovit, & adhuc quotidie benefacit.

Denique ejus, quem placare voluerimus lenitatem clementiamque laudabimus, & ex antecedente probitate hominis, qui peccavit spem bonam illi faciemus, ut ipsi supplicantibus veniam impetrivisse non pœnitentia.

Collocatio in hujusmodi responsionibus sic insti-tuenda, ut Exordium constet aut significatione doloris, ex amici accusatione percepti : aut reprehensio-ne institutæ expostulationis : aut excusatione silen-tii & intermissionis litterarum, aut occasione scri-bendi : aut obtestatione aut execratione.

Pars altera complectetur aut negationem facti : aut defensionem absolutam , aut remotionem & translationem culpæ in alias personas , & in impru-dentiam, in fortunam, in necessitatem , in occupa-tiones, in ætatis imbecillitatem.

Pars postrema absolvatur aut testificatione amo-ris & benevolentia , aut eorum , quæ amicus re-quirere videtur , pollicitatione , aut mitigatione & excusatione acerbitas in respondendo adhi-bitæ : aut petitione , ut bonam in partem , quod factum amicus interpretetur , suspicionibus de-positis , optima quæque sibi de nobis pollicetur non temere fidem adhibeat iis , quæ deforman-di gratia à malevolis adferuntur : sed Agesilau-m & Alexandrum imitatus , puram & obstructam quoque aurem absentι relinquat : nec minus repre-hendentium , quam reprehensorum vitam & mores consideret.

Exemplum lenis & modestæ responsionis ad ac-cusationem seu expostulationem , observatum in Epistola 1. lib. 2. ad Famil. qua Curioni se Ci-cero purgat : à quo ob litterarum raritatem accu-satus fuerat. Cujus Exordium significationem doloris ex Curionis accusatione percepti , conti-net. Pars altera purgatione , partim negatione , partim

partim remotione facta, constat. Postrema pars præcisione & rejectione longioris excusationis & officii in scribendo pollicitatione constat.

**Q**uanquam me nomine negligentiae suspe-  
ctum tibi esse doleo; tamen non tam mihi molestum fuit, accusari abs te officium meum, quam jucundum requiri. Præsertim cum in quo accusabar, culpa vacarem; in quo autem desiderare te significabas meas litteras, præte ferres, perspectum mihi quidem illum, sed tamen dulcem, Optatum amorem tuum. Evidem neminem prætermisi, quem quidem ad te perventurum putarem, cui litteras non dederim. Etenim quis est tam in scribendo impiger quam ego? At vero bis terve ad summum eas perbreves accepi. Quare, si iniquus es in me iudex; condemnabo eodem te criminis; si me id facere noles, te mihi equum præbere debebis. Sed de litteris hactenus, non enim vereor, ne non scribendo te expleam, præsertim si in eo genere studium meum non aspernabere. Ego te abfuisse tamdiu à nobis, doleo, quod carui fructu jucundissime consuetudinis tuae, Et latore, quod absens omnia cum maxima dignitate

consecutus , quodque in omnibus tuis rebus  
meis optatis fortunare respondit. Breve est, quod  
tibi præcipere meus incredibilis in te amor  
cogit, tanta est expectatio vel animi vel in-  
genii tui, ut ego te obsecrare, obtestari que non  
dubitam , sic ad nos confirmatus revertare,  
ut quam expectationem tui concitasti , hanc  
sustinere ac theri possis. Et quoniam meam  
tuorum erga me meritorum memoriam nulla  
unquam delebit oblivio, te rogo , ut memineris  
quantacunque tibi accessione fient, & fortune  
& dignitatis, eas te non potuisse consequi , nisi  
meis puer olim fidelissimis atque amantissimis  
consiliis paruisse. Quare hoc animo in nos  
esse debebis, ut etas nostra jam ingravescens  
in amore atque in adolescentia tua conquie-  
scat. Vale.

**E**xemplum acerbioris responsionis ad accusatio-  
nem , observatum in Epist. 27. lib. VII. ad  
Fam. quâ ad capita accusationis Galli cuiusdam  
Cicero ita respondet, ut se extra culpam , illum ve-  
rdi accusatione dignum demonstret. Cujus Exor-  
diū reprehensione institutæ accusationis constat,  
mox objecta refutantur crimina. Conclusio adhibi-  
ta in reprehendendo acerbitas causam & mitiga-  
tionem continet.

Mi-

**M**iseror, cur me accuses, cum tibi id facere non licet quod si liceret, tamen non debebas, EGO enim te (inquit) in CONSULTU OBSERVARAM. Et ait fore, ut te Caesar restituat. Multa tu quidem dicis, sed tibi nemo credit. Tribunatum plebis dicis te mea causa petuisse. Utinam semper essem Tribunus, intercessorem non quereres. Negas me audere, quod sentiam, dicere. Quasi tibi, cum parum prudenter me rogares, parum fortiter responderim. Hec tibi scripsi, ut ipso in genere, in quo aliquid posse vis, te nihil esse cognosceres. Quod si humaniter mecum questus essem, libenter tibi me & facile purgasssem, non enim mihi ingrata sunt, quae fecisti, sed quae scripsisti modesta. Me autem, propter quem ceteri liberi sunt, tibi liberum non visum demiror. Nam si falsa fuerunt, quae tu ad me, ut ait, detulisti, quid ego tibi debedo? si vera, tu es optimus testis, quid mihi populus Romanus. debeat. Vale.

Exemplum Deprecationis, observatum apud Plinius Ep. 22. lib. IX. ad Sabinianum. Haec insigne, & imitatione dignum deprecandi, (cujus nullum adeo illustre in Ciceronis Epistolis ad Famil.) exemplum continet.

Libertus tuus, cui succensere te dixeras, venit  
ad me, ad voluntutemque pedibus meis tanquam tuis hæ-  
sit, flevit multum, multum rogavit, multum etiam  
tacuit. In summa fecit mihi fidem poenitentiae. Vere  
credo emendatum, quia deliquisse se sentit. Irascer-  
is, scio & ita sceleris meritum. Id quoque scio, sed tunc  
principia mansuetudinis laus, cum irae causa justissi-  
ma est, amasti hominem, & spero amabis. Interim  
sufficit, ut exorari te finas. Licebit rursus irasci, si  
meruerit, quod exoratus excusati facies. Remitte  
aliquid adolescentiae ipsius, remitte lachrymis, re-  
mitte indulgentiae tuae, ne torseris illum, ne torse-  
ris etiam te, torqueris enim, cum tam leuis irasceris.  
Vereor ne videat non rogare, sed cogere, si preci-  
bus ejus meas junxero. Jungam tamen tanto pleni-  
us & effusius, quanto ipsum acrius, severiusve  
corripui, distrecte mittatus, nunquam me postea  
rogaturum. Hoc illi, quem terrori oportebit, tibi  
non idem, nam fortasse iterum rogabo, iterum im-  
petrabo, sic modo tale, ut rogare me, ut praestare te  
deceat, Vale.

### ACCUSATIONI RESPONDENDI Formulae

**Q**uod me s̄æpe accusas, cur hunc meum casum  
tam graviter feram, debes ignoscere.  
Nihil equidem feci, cut me tam graviter accuses.  
Quare velim nihil sinistri de me suspicetis. Non te  
decet calumniæ fidem habere, & mendaci famæ:  
*Belli enim mater est Calumnia.*

Jam

Jam etiam gravius accusas, quam patitur tua consuetudo.

Accusasti me per litteras gravioribus verbis, quam tua consuetudo ferebat.

Lenissimis, amantissimis verbis utens, te graviter accusas.

Nos aliquando objurgare desine.

Tu me, ut facis, opera, consilio, gratia juva. Consolari jam desine: objurgare vero noli.

Hec eò scripsi, ut potius relevares me, quam ut castigatione aut objurgatione dignum judicas.

Ad omnia aceipe, & cognosce quæso æquitatem expostulationis tuæ.

Quod me scribis rationibustuis obstarere, sic velim existimes, nihil me unquam aut contra rem tuam, aut existimationem fecisse, voluntatemque tuam commodis meis omnibus anteposuisse: sed tamen in communibus nostris negotiis conficiendis magis secutum fuisse, quod fides me & dignitas publica, ut facerem, coegerit, quam tua, quæ mihi non mala, sed nimia visâ est cupiditas.

Si ea fuisset studii mei suffragationisque libertas, qua ante hoc tempus usus semper fui, non desiderares ulla in re officium meum vel benevolentiam: nunc vero cum unius hominis crudeli ambitione omnia sunt impedita, neque quidquam, quod ad te pertineat: hoc tempore confici possit, ignoscet soliditudini meæ.

Suspicio quædam significatur in tuis litteris, & dubitatio tua, de qua alienum tempus est

mihi tecum expostulandi : purgandi autem mei ne-  
cessarium , ubi enim ego cuiquam legationi fui in-  
pedimento , quo minus Romam ad laudem tuam  
mitteretur , &c.

Scribis ad me , te existimasle , pro mutuo inter nos  
animo , & pro reconciliata gratia , nunquam te à me  
ludibrio ləsum iri , &c.

Quod autem ita scribis , pro mutuo inter nos ani-  
mo , quid tu existimes esse in amicitia mutuum , ne-  
scio ; equidem hoc arbitror , cum par voluntas acci-  
pitur , & redditur .

Quod scribis de reconciliata nostra gratia , non  
intelligo , cur reconciliatam esse dicas , quæ nun-  
quam immutata est , &c.

Quod scribis , non oportuisse Metellum ob di-  
ctum à me oppugnari ; primum hoc velim existi-  
mes , animum mihi istum tuum vehementer proba-  
ti , & fraternal , plenam humanitatis ac pietatis vo-  
luntatem , &c.

Hæc volui per litteras , ut haberes , quod dices ,  
& quando in vituperatores meos incidilles .

In quo si peccat , magis ineptiis , quam improbita-  
te peccat .

Tibi gravissimo atque integerrimo viro rationem  
mei facti probabo .

Qui possum sermones iniquorum effugere ?

Præmium dignitatis , quod majoribus meis sem-  
per detulisti , miror cur , mihi denegaris . Non sum  
beneficii hujus obtrectator , aut virtutis hostis , aut  
laudis invidus .

Me unum vis feruin præter cæteros , me asperum ,  
me

me inhumanum existimari? me singulari immanitate & crudelitate præditum? cum tamen natura me misericordem esse voluerit.

Me hujus criminis nemo unquam insimulavit.

Equidem vehementer lætor, eum esse me, in quem tu, cum cuperes, nullam contumeliam jacere potueris. Nemo mihi unquam hoc objecit, etiam cum multi mihi invidenter.

Sapientissimi homines interdum etiam lapsi sunt.

Adeone nobis alienus à sanitate, adeo oblitus constantiae meæ videor.

Nemini injustè periculum creavi, nemini innocentiam calamitatem.

Nihil feci unquam, quod contra illius existimationem esse vellere.

Illud quidem scio, multos & illustres labores & ex superiori, & ex æquo loco sermones habitos cum tuâ summâ laude, & cum magnâ significacione nostræ familiaritatis, ad te verè potuisse deferri.

Hoc verò ex quo suppicio nata est, me exquisisse aliquid, in quo te offendere, translatitium est.

Quod si essem eâ perfidiâ, qua sunt ii, qui in nos hæc conferunt, tamen eâ stultitiâ, certè non fuisset, ut aut in obscuro odio apertas inimicitias, aut in quo tibi nihil nocerem, summam ostendere in voluntatem nocendi.

Si me virum bonum, si dignum iis studiis atque doctrina, cui me à pueritia dedi, si satis magni animi, non minimi consilii in magnis

rebus perspectum habes, nihil in me non modo perfidiosum & insidiosum : & fallax in amicitia : sed ne humile quidem aut jejunium debes agnoscere : si autem me astutum & occultum libet fingere, quid est quod minus cadere in ejusmodi naturam possit, quam florentissimi hominis aspernari benevolensiam.

Nec in te ( ut scribis ) animo suo mobili , sed ita stabili, ut in mea erga te voluntate , etiam desertus ab officiis tuis permanerem.

Bis ad te scripsi , me purgans diligenter, te leviter accusans in eo, quod de me scito credidisses.

Adeone me injustum esse existimavi , ut tibi irascerer , quod parum mihi constans & nimium cupidus discedendi viderere, ob eamque causam me arbitrare litteras ad te jam diu non misisse. Mihi perturbatio animi tui , quam primis litteris perspiciebam, molestiam attulit : neque alia fuit ulla causa intermissionis litterarum, nisi quod ubi esses, plane nesciebam.

Conscius mihi eram, nihil à me commissum esse, quod boni cuiusquam offenderet animum.

Amabo te mi frater, ne , si uno meo facto & ceteris & omnes mei corruistis, improbitati & scelerimeo potius, quam imprudentiae assignes : nullum est meum peccatum , nisi quod iis credidi , à quibus nefas putaram esse, me decipi aut etiam quibus ne id expedire quidem arbitrabar : intimus , proximus, familiarissimus quisque aut sibi pertinuit, aut mibi invidit.

Opinio nem falsam de me in vestris mentibus concepistis, quum ratio ipsa labefactabit, & veritas extorquebit.

Non consuevi homines asperius appellare, nisi lacesitus. Ego à luxuria & levitate sum remotissimus.

Ego non modo à facto, verum etiam à conscientiæ suspicione absui. Istius facti non modo non suspicione, sed ne infamia quidem sum aspersus.

Quem bonorum non colui? cuius fortunæ dignitatique non cessi? Versatus in intima familiaritate potentissimi hominis atque præclarissimi neminem unquam aut re, aut verbo, non vultu denique offendii.

Quid dictum à me cum contumelia? quid non moderatè? quid non amicè?

Quo auctore ista proferuntur? unde ista erumpunt?

Quod si toties sim tibi litteris purgandus, quoties illi falso insimulabunt, & ego scribendo, & tu legendo defatigaberis.

Libet ex universo hominum contubernio in extremas fugere solitudines quoties illorum hominum mores in mentem veniunt, qui ad hoc unum se natos arbitrantur, ut alienam innocentiam, sua putrida mendacique lingua contaminent.

Aiste fecisse amico animo; sed mea quid refert, utrum me amicè jugules, an inimicè?

Scio te, quæ facis, optimo animo facere. Quid enim mihi explorarius esse potest, quam

animus tuus erga me : sed tamen, ut ingenuè dicam, quod sentio, videris mihi quædam facere , non ausim dicere, inconsultius , virorum prudentissimè , non dicam inimicè, vir sincerissimæ fidei sed tamen patrum circumspetè.

Quid ergo istis maledicentissimis nebulonibus , qui nostræ benevolentia invident , ac semper aliqua comminiscuntur, quò eam vel extinguant , vel diminuant, imprecer, nisi ut penitus obmutescant ?

Quod mandata tua, ita ut tu jusseras, & ego receperam, nondum peregi: facultas mihi hactenus defuit, non voluntas.

Et ipse mallem, & tu promeritus es, ut officio potius, quam purgatione apud te uterer , nisi utrique nostrum fortuna mea invideret.

In hoc tibi Jovem lapidem juvare non dubitem, me insciente facta omnia.

Sanctè tibi dejero, vel juranti crede,

### LITTERARUM SILENTIUM

*excusandi formula.*

**D**E litterarum intermissione sine causa abs te accusor : nunquam enim ab ullo certior factus sum , esse , cui litteras dare possem : porro autem neque mihi accidit, ut haberem, qui ad te proficisceretur.

Quod tam temporis longo intervallo nihil ad te dederim litterarum, excusationem accipe , non peccati, sed silentii. Puder quidem me tamdiu nihil scripsisse : sed profecto si scias, quantis hic distinar occupationibus, facile habeas silentio meo veniam.

Quod

Quod tanto temporis intervallo nihil ad te dederim litterarum : nec veteris meæ erga te observantiae benevolentiaque memoriam renovarim : non mea negligentia, neque adeo oblitione mutui nostri amoris ; sed potius pudore quodam decidit.

Puto tibi molestum jam esse silentium meum ac mihi silentii causa longè molestior ; nam toto fere biennio neque corpori valetudo , nec animo quies contigit ; ita , qui absentes amicos litteris saken colere consuevi , jucundissima mihi consuetudinem intermittere , & in officii cursu languere sum coactus. Quod si tibi fidem mea non facit affirmatio, testes habeo, &c. Hanc excusationem probari à te cupio , nec omnino de-spero.

Et si pudet me post diutinam cessationem, nunc ad te scribere , tamen non dubito , quin pro tua in amore constantia , meæ , si qua fuit negligentia , benignus interpres sis futurus , præsertim cum nihil esset privati , quod scribebam , publica verò omnia copiosè ab aliis ad te perscribi non ignorarem.

Longum intervallum est, cum litteras ad te dedi nullas, quod accidit non remissione observantiae in te meæ, nec oblitione virtutis , humanitatis, & benevolentiae erga me tuæ, sed quia multis & molestis occupationibus impeditus, alia quoque officia per multa deserere coactus sum.

Diu est , quod nihil ad te dedi litterarum non oblitione amicitiae nostræ , sed quod cum nihil

haberem, quod scriberem; tua lectio dignum nullas volui potius, quam inanes esse meas litteras. Nunc vero cum se mihi occasio, & prope necessitas quedam attulerit scribendi ad te, libenter hac opportunitate usus sum.

Non oblitio amicitiae nostrae neque intermissione consuetudinis meæ, superioribus temporibus ad te nullas misi litteras.

Non ea res me deterruit, quo minus litteras ad te mitterem, quod ad me nullas miseras: sed quia nec quid tibi polliceret, nec quid consolationis offerrem, reperiebam. Haec quanquam nihilo meliora sunt, tamen inanes esse meas litteras, quam nullas malui.

Quod Epistolæ tuæ non responderim, mi Celle, non voluntas in causa fuit, quæ est erga te ut potueristi cognoscere, profectò summa: sed valetudo adversa mea, quæ per ingentes dolores tum corporis tum animi vires valde afflxit. Neque nunc scriberem, nisi vererer, ne quid tu de immutata mea erga te voluntate secus suspicarere, quam res habet, & ego vellem, cupio enim ut intelligas, me in ratione ista amicitiae paria tecum facere, & tantopere amantem, non mediocriter redamare.

Non ausus fui dare ad te ante hac quicquam literarum, quod cum res non esset ulla digna, quæ scriberetur, inanem sermonem litterarum tibi injundum fore putavi.

Jam diu est, cum ego ad te nihil litterarum dedi quod accidit non oblitio tui meæ neque pigritia aut negligentia nostra, sed quod ipse meis

occupationibus impeditus, dubitans de tuis, veritus sum, ne mea sedulitas forsitan tibi molesta esset, si te à gratioribus & sanctioribus curis, inanum electione literarum avocassem, et si inanes Epistolæ nunquam esse solent, quæ ut aliud nihil afferant, testes tamen sunt amoris, & conservatæ optimæ voluntatis. Verum hoc testimonium neque ut ego arbitror, tu à me desideras, neque ego abs te requiro: fatus enim nostra vetus constansque amicitia testimoniū utrique nostrum præbet, esse nos inter nos, quales esse debemus, amicissimo animo videlicet & constantissima voluntate conjunctos.

Etsi ratio officii mei postulabat, ut post tuum à nobis discessum crebras ad te literas darem, quibus & de rebus publicis & de privato rerum statu, fieres certior, nescio tamen, quo pacto factum esse dicam, ut cum dies nullus esset, quò non id facere cogitarem omnes tamen re, ut ita dicam, infecta elaborentur. Cum verò tandem me diuturni silentii suppuderet, constituisseque omnino imposterum ejusmodi negligentiaz maculam Epistolarum frequentia delere, repente redditus est mihi à te fasciculus.

LITERARUM RARITATEM  
excusandi formula.

**S**I fortè rarius tibi à me, quam à cæteris, literæ redduntur, peto à te, ut id non modo non negligentiaz meæ, sed ne occupationi quidem tribuas: quæ etsi summa est, nulla tamen

effe

DE CONSCRIBENDIS

esse tanta potest, ut interrupat iter amoris nostri  
& officii mei.

Ego ad te propterea minus scribo sāpē, quod certum non habeo, ubi sis, aut ubi futurus sis, huic tamen, nescio cui, quod videbatur is te visurus esse, putavi dandas esse litteras.

Puto te existimare me nunc oblitum consuetudinis & instituti mei ratus ad te scribere, quam solebam; sed cum loca & itinera tua nihil habere certi viderem, nenini nisi ad te proficisci dedi literas: neque enim eae sunt Epistolæ nostræ, quæ si perlatæ non sunt, nihil ea res non offensura sit.

Meas litteras quid requiris? Impedior inopia rerum, quas nullas habeo litteris dignas, quippe cui nec quæ accidunt, nec quæ aguntur, ullo modo probentur.

Nolle te existimare aut negligentia fieri mea, aut oblivione nostræ veteris amicitiae, ut raras ad te dem litteras, non enim ea causa fuit, sed quod, &c.

Quod nihil litterarum ad te dedi, non id quidem causæ fuit, quod scribendi argumento destituerer, quo plane abundabam, sed quod, &c.

Non committam post hac ut me accusare de Epistolarum negligentia possis, tu modo videto in tanto ocio, ut mihi par sis.

Miraris, amice, quod non scriperim: mirari define, jam scribo: & si placet, Laconicus Laconico respondebis.

Si quid haberem, quod ad te scriberem, face-

tem

sem id, & pluribus verbis & s̄epius : nunc quæ sunt negotia, vides.

Ad te ideo, rarius scripsi , quod non habebam idoneum, cui darem, nec satis sciebam , quid ad te scriberem.

Nolim me putas oblivione tui rarius ad te scribere quam solebam.

Vereor, ne litterarum à me officium requiras, quas tibi & jam pridem & s̄epè misissem , nisi quotidiè lætiora, quæ ad te scriberem, exspectarem.

Jam diu nihil litterarum ad te dedi , quod cum non haberem fermè, quod scriberem , ( quæcunque enim hic agerentur , ad te perscribi a tuissciebam , ) noluite manibus litteris meis obtundere.

Segniorem me facit ad scribendum non oblio-  
vio tui , sed quod me deterrent Epistolarum  
vestigia omnia te adversum spectantia nulla retror-  
sum.

Quod raras adhuc misi ad te litteras , scito ra-  
tionem esse habitam à me occupationum tuarum :  
hac enim solum impeditor verecundia, ne te s̄epius  
interpellem , quamobrem tu nobis aliquam debes  
gratiam.

Non oblige mutuæ benevolentiae nostræ ra-  
rius ad te do litteras, quām forsitan usus veteris no-  
stræ conjunctionis postulet, sed pudore quodam si-  
potius, quod vereor, ne tuis gravioribus curis intem-  
pestivus obstrepam.

Quod pristinam meam scribendi consuetu-  
dinem intermissam miraris , nihil est quod suspi-  
ceris mali : neque enim , ut semper fui , tui  
aman-

arantissimus esse vel desino, vel esse desinam, *dum  
memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus.*

Cum longo locorum intervallo disjunctissimus,  
per litteras tecum loqui cuperem: quod si rarius fieri,  
quam tu exspectabis: id erit causæ, quod non ejus  
generis meæ sunt litteræ, ut eas audeam cuivis re-  
merè committere.

Diu est, quod destitimus inter nos missitare litteras: neque enim inveteratæ amicitia tanta conjunc-  
tio tales operam ullam aut oblectamentum requi-  
rebat: nec fuere alia, de quibus esset opus alterum  
nostrum ab altero certiore fieri.

Cum me vides præter institutum meum litteras  
ad te non tam sæpe, quam solebam, mittere, nimi-  
sum etiam me tacente, quam sim occupatus, intelli-  
gis. Ternas te dedisse, scribis, omnes accepi. Nihil  
amabilius, nihil etiam elegans.

Ego ad te rarius solito do litteras, quod non du-  
bitem, te & negotiis occupatum, & gravitate vale-  
tudinis defessum minus libenter ad exercitium hoc  
scribendi Epistolas venire, sed nec amicitia nostra  
fulcimentis illis indiget, quibus vulgares permultæ.  
Rogo te etiam atque etiam ut post hac, quoties mihi  
scribis, quemadmodum & ut corpore & animo sis  
affectus, paucis verbis significes.

LITTERARUM TARDITATEM  
excusandi formula.

**M**iraberis, & quidem non injuria, respon-  
sum à me litteris tuis multò serius, quam  
tu

tu fortasse desiderabas, & ipsæ litteræ tuæ merito postulabant. Id cur ita evenerit, paucis accipe, itus erat isthuc Vulturius noster, &c.

Nou licuit mihi id, quod vehementer optavi, aut celerius aut uberior ad te scribere, quod adversa valetudine mensam amplius afflictatus, in hunc usque diem convalescere adhuc omnino non potui.

Tuis litteris, mense Januario ex urbe datis, quod adhuc non responderim, justa haec apud te erit excusatio, quod minus commodè valui.

Litteras tuas accepi: tabellarium, cui dederas, non vidi: sin statim non responderim, omnem in illum culpam refundendam putato.

Decreveram scribere ad te, verum intervenere, nescio quæ mihi hoc propositum excuterent.

Distuli tuis respondere litteris, quod existimavi fore, ut præsens præsentem amplectere-

futurum.

Non est quod succetas nobis, si aliquantò tardiores fuerimus in scribendo, multa fuere impedimenta.

Noli mirati, si tuis, sane jucundis mihi & suavibus litteris, serius respondi, quam æquum fuit.

Epistolæ tuæ, quæ mirificam mihi attulit voluntatem, nōdum respondi, occupatus in nihil agendo, & ita assuefactus desidia, ut qui olim ad omnia solebam mihi otium facere, ipse nunc negotiis negotia opponam, ficta utique & opinione animi mei simulata, ut vera ac seria excludam.

Noli admirari, si & mea & sua exspectatione

fe.

serius hasce dedi ad tuas amicissimè atque humanis-  
simè scriptas litteras : morbo impeditus satisfacere  
officio non potui, quo tamen levati jam videor. Ita-  
que ut primum facultatem nactus sum, non commi-  
si, ut diutius desiderares à me hoc officium.

Vulgare est, ut qui serius paulò ad amicorum lit-  
teras respondeant, nimias occupationes suas excu-  
sent : ego verò, qui minus mature rescripserim,  
non culpam confero in occupationes [ quanquam  
ne ipsæ quidem defuerunt, ] quam in acerbissimum  
potius hunc dolorem, quem mihi patrui mei obitus  
attulit.

Allatæ sunt mihi litteræ aliquantò serius, quam  
dierum ratio postulabat : quibus in litteris facile  
amorem tuum erga me & memoriam veteris nostræ  
consuetudinis recognovi : sed quò minus ad eas  
celeriter responderim, publica negotia , quæ nos  
hic anxious & sollicitos habent, aliquamdiu retarda-  
runt.

### LITTERARUM BREVITATEM excusandi formula.

**P**RÆPOSTEROS habest tabellarios, et si me quidem  
non offendunt, tamen, cum à me discedunt, fla-  
gitant litteras, cum ad me veniunt, nullas offerunt,  
atque id ipsum facerent commodius, si mihi ad scri-  
bendum aliquid spatii darent, sed petasati veniunt ,  
comites ad portam exspectare dicunt.

Pluribus verbis ad te scriberem, si aut tua hu-  
manitas longiorem orationem exspectaret aut  
id

id fieri nostra amicitia pateretur : aut res verba desideraret, ac non pro se ipsa loqueretur.

Sed ad te brevior in scribendo incipio fieri, dubitans Romæ ne sis, an jam profectus sis ? quod tamen quoad ignorabo, scribam aliquid potius, quam committam, ut tibi, cum possint reddi à me litteræ, non redditur, nec tamen jam habeo quod aut mandem tibi, aut narrem.

Vereor ne putidum sit scribere ad te , quam sim occupatus : sed tamen ita destinabar , ut vix huic Epistolæ tempus habuerim, atque id exceptum è summis occupationibus.

Tam multum est, quod scribam , ut nec initium inveniam, nec exitum : propter hanc dubitationem meam brevior hæc Epistola.

Copiosissimam ad te scribere Epistolam gestiebat animus, ni & otium decesset, & propediem vos ipse visere decrevissem.

Pluribus tecum verbis agere non licet , ita multis distrahor curis : unum hoc Cratonius, &c.

Ad litteras tuas mihi longè gratissimas tribus verbis respondebo , velut occupatissimus.

Nihil unquam accidit mihi, mi Frater, tuis litteris mellitius: ad quas, si breviter respondeo , facile tu quidem ignosces, si scias, quantis studiorum laborebus pœnae confectus sim, à quibus simul atque dabitur otium, scribam Epistolas alias super alias.

Exspectanti mihi quotidie à te litteras , Thorus noster subito denunciavit, ut ad te scriberem , si quid vellem. Ego vero , etsi , quod scriberem , non habeam , manem autem sermonem litterarum

xum, tibi injucundum esse sciebam, brevitatem sequutus sum te magistro.

Nimirum raro nobis abs te litteræ referuntur cum & multò tu facilius reperias, qui Romam proficiuntur, quam ego qui Athenas, & certius tibi sit, me esse Romæ, quam mihi te Athenis. Itaque propter hanc dubitationem meam, brevior hæc Epistola est, quod cum incertus essem, nolbam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire.

Quod non perinde ac debeam tuis eruditissimis litteris responderim, velim aestimes nullâ id negligentiâ meâ factum esse : sed occupationibus his, quibus necessario destineor, in maximo, ut scis munere perfungendo, quo sit, ut frequenter, &c. eam obrem ignoscas & cunctationi & brevitati mearum litterarum, quando iisdem de causis quibus in hanc deveni tarditatem, adhuc impedior, ne longior sim. Jam verò illud, quo abs te rogatus sum, faciam sedulò ac perlubenter.

#### LITTERARUM BREVITATEM excusandi in calce earum, formula.

**P**Roperantibus tuis tabellariis, alienis hanc Epistolam dedi, eo breviorem etiam, quod eram missurus meos.

Brevitas tuarum litterarum me quoque breviorum in scribendo facit, & verè ut dicam, non satis occurrit, quid scribam.

Longior fuisset Epistola, nisi eo ipso tempore, pedita esset, cum jam iretur ad te.

Scribam ad te pluribus alia, cum plus otii nactus ero.

Oro,

Oro, obsecro, ignosce, non possum plura scribere.  
Hec scripsi festinans, subito, raptim, raptissime,  
ex tempore, plusquam ex tempore.

Cum plus otii nactus ero, ubiores à me litteras  
exspectato :

Breviloquentem jam me tempus ipsum fecit.

Brevitate temporis tam paucō cogor scribere.

Habes epistolam plenam festinationis & pulve-  
ris.

Plura scribebam si jam putarem, te libenter legere  
posse.

Sum brevior, quod ut spero, coram quā volu-  
mus, brevi conferre licebit.

Quid præterea scribam non habeo, & eram in  
scribendo conturbatus.

Pluribus ad te scribam, ni mihi dolor facultatem  
mentis ademisset.

Pluribus verbis tecum agerem, nisi pro me res  
ipsa loqueretur.

Scribentem me hæc, nunc cœna, nunc alia multa  
interpellant.

Ignoscet brevitati mearum litterarum : nam ce-  
leriter una futuros nos arbitror.

Plura me ad te de hac re scribere pudet, ne videas  
amicitiæ nostræ dissidere.

### LITTERARUM LONGITUDINEM excandi sub finem earundem formula.

**H**abes Epistolam verbosiorem fortassis, quam  
velles: quod tibi ita videri putabo, nisi mihi

longiorem remiseris. Ego, si, quæ volo, expediero, brevi tempore te, ut spero, videbo.

Longius me provixit dulcedo quædam tecum loquendi: sed jam finem faciam, ne modum, quem etiam orationi adhibendum puto, excedam.

Hæc scripsi ad te pluribus verbis, quam soleo: non otii abundantia: sed amoris ergate, quo me quadam Epistola invitaras.

Velim mihi ignoscas, quod tanta harum prolixitate te penè obtundam: otiabar jam enim, & tuas volebam elicere.

Longior fui in his litteris, ac putavi me fore: sed suavitate consuetudinis tuæ, & studio tecum colloquendi evectus sum, longius fortasse, quam debebam.

Hæc amore magis impulsus scribenda ad te putavi, quam quod arbitrare te monitis & præceptis meis egere.

Hæc ad te scripsi paulò fusius, quam par est, ut &c.

Hæc ad te scripsi fortasse pluribus verbis, quam necesse fuit, benevolentia magis adductus quam quod res ipsa postularet.

Sed hæc satis multa, vel plura potius, quam necesse fuit: facit autem non loquacitas mea, sed benevolentia longiores Epistolæ.

Sed jam modum, aut finem potius scribendi faciam modum enim Epistolæ jam diu multumque excessi: valebis igitur.

Sed provehor longius, quam volebam, & charta me deserit, ut vides, tecum suavissimè colloquenter. Fac igitur valeas.

Si jam ultra metas Epistolam porrigo, dum cui  
amore mei ipsius oblitus rapior. Vale igitur, & nos,  
ut soles, dilige.

Sed de his quoque satis. Extremum est, ut te  
orem, ut me tui amantissimum diligas absentem &  
cum opus erit, tuo patrocinio protegas ac tueare.  
Vale.

## DEPRECATIONIS FORMULÆ.

**A**bs te peto, ut nihil hoc ignoscas, & me existi-  
mes humanitate esse prohibitum, ne contra  
amicis summam existimationem, miserrimo hoc  
tempore venirem, cum is omnia sua studia & officia  
in me contulisset. Quod si voles in me esse durior,  
ambitionem mihi putabis obstitisse. Ego autem  
arbitror, etiamsi id sit, mihi ignoscendum esse.  
**Θεον γαρ ἀγαθόν τημένον :** id est, divinum enim  
bonum honor.

Nunquam putavi fore, ut supplex ad te venirem;  
sed hercle patior datum tempus, in quo amorem  
experirer tuum. Atticum quanti faciam, scis. Ama-  
bo te da mihi & hoc: obliviscere mea causa, illum  
aliquando suo familiari adversario tuo voluisse con-  
sultum, cum illius existimatio ageretur: hoc primum  
ignoscere, est humanitatis tuae. Suos enim quisque  
debet tueri. Deinde, si meamas, omitte Atticum  
Ciceroni tuo, quem quanti facias, praeterea soles ferre.  
Totum hoc, ut quod semper existimavi, nunc plane  
intelligam, me à te multum amari.

Orat, confitetur, purgat, pœnitit. Quid quæris?  
quod factum est, infustum fieri non potest. Non  
I tam

tam tibi hoc factum displicet , quam ipsi qui fecit. De reliquo futurum illum emendatum , ego in me recipio : meo periculo pro illo fide jubeo. Si rursum peccaverit, vel me ipsum ad supplicium deposito. Ut jure peccanti succensebas , ita pœnitentiæ quum & ignoscere , præferti puerο , & aliena malitia ad delictum impulso. Non quid hujus stultitia , sed quid tua clementia postulet , tibi considerandum puto. Eja ne nimium durus sit patet. Nihilne tu peccas vel senex ? & puerο nihil vis condonare ? Vin tuos continuo senes nasci : Adeone excedit , qualis ista in ætate fueris ?

Si quid in te peccavi , ac potius quoniam peccavi , ignosce. In me enim ipsum peccavi vehementius.

Erravi temerè feci , pœnitet: ad Clementiam tuam confugi , delicti veniam peto , ut ignoscas oro.

Tantum mihi dolorem cruciatumque attulerunt errata ætatis meæ , ut non solum animus à factis ; sed aures quoque à commemoratione abhorreant.

Castigabat quidam filium suum , quod paupèr sumptuosius equos & canes emeret. Huic ego : (juvēne digresso) heū tu nunquam fecisti ; quod à parte corripi possit ? Fecisti dico : non interdum facis , quod filius tuus , si repente pater ille , tu filius , pari gravitate reprehendat ? Nonne omnes homines aliquo errore ducuntur ? non hic in illo sibi , in hoc alius induget ? Hæc tibi admonitus immodicæ severitatis exemplo , præamo-

amore mutuo scripsi , ne quando tu filium tuum acerbius duriusque tractares. Cogita,& illum puerum esse , & te fuisse , atque ita hoc , quod es pater utere & memineris,hominem te esse , & hominis patrem. Vale.

Ignoscas oro, fer opem ; qui spem dare innocentia, qui dolore justo moveri, qui causæ æquitate adduci soles , moveat tua te misericordia , fletat pietas,allicitat humanitas, in commiserationem denique adducat, cum fortis humanæ miseræ & semper incertæ,tum communis casus recordatio.

Oro atque obsecro, fave innocentiae , subveni sollicitudini. Quæsto abste,ut aliquam dolori meo veniam tribuas,& mecum contra eos pugnes , qui humanitatem opprimunt,virtutem lædunt , industria sunt inimici.

Vos imploro atque obtestor,judices, ut si omnes meæ curæ , vigiliæ , cogitationesque ad communem civium salutem , innocentissimorumque hominum defensionem laboraverint , si hunc miserum afflictum,& infelicem reum cùm acerba fortunæ invidia , tum pertinax certorum hominum odium oppresserit,antea&æ vitæ dignitatis & præclara in Rempubl. merita ad culpæ deprecationem plurimum semper valuerint , ut quæ mea in hoc defendendo fuerit fides , eadem vestra in hoc absolvendo misericordia sit atque pietas.

Vestræ erit misericordiae atque pietatis,judices, levare hunc miserum afflictum , & in falsa invidia versatum reum , jacentem atque inquis criminationibus oppressum , ad spem salutis erigere atque

excitare : favere voluntati optimorum hominum quos hic supplices & multis lacrymis rei culpam non studio, seu casu admissam deprecari , intelligitis.

**RESPONSIO AD PURGATIONEM**  
seu *Excusationem.*

**A**D excusationem responsio adeò modesta erit, ut rem non aliter nos accepisse dicamus, quam ipse vel fecerit, vel dixerit: Ideo , si quis se excusat, cur vel sæpè eodem exemplo , vel rarius scribat, & hujusmodi , excipiemus excusationem quā usus est ex ea parte, quæ ad scribentis honorem spectat.

Si modestiæ causa dicat , vel pauperem se esse orationis, vel indoctum , vel aliquid simile, id nunquam concedere , nostræ etiam est modestiæ vel potius humanitatis.

Dicemus, aliquando justam & idoneam esse excusationem ; id tamen ne sæpius faciat, rogabimus, rationesque subjiciemus. Et demum assiduitate potius literarum, aut aliqua alia re explendum esse officium, quam excusatione, ostendemus.

Quod si excusatio minus probabilis videtur, inveniendæ sunt rationes , quibus modestè ostendamus, non esse accipendam , admonebimusque ut majorem imposterum aut utilitatis, ac honoris sui, aut commodi aliorum rationem habeat.

Hæc tamen omnia ita scribenda sunt , ut ad virtutes potius bonosque mores amicus inflammetur, quam ad ullam provocetur iram.

In

In Deprecationibus initio culpæ confessionem laudare poterimus , & ea nos maximè impelli dicemus ad ignoscendum . Cupere nos , quantum in nobis est , nemini proslus irasci , neminem punire : sed aliorum delictis à mansuetudine nostra ad justissimam iram aliquando traduci , imò potius trahi .

Nihilominus semper apud nos valuisse illam ad ignoscendum , quām istam ad puniendum , nec nos tam aliorum injuriis lædi , quām summissione placari .

Policebimus , si ita se imposterum gesserit , ut promiserit , nos illum multò cariorem habituros .

Licet interim Deprecationibus acerrimè respondere .

Exemplum responsonis ad purgationem observatum in Epist . 4. lib . IV . ad Famil . quā Cicero Sulpitio , literarum excusandi raritatem & silentium respondet : atque ita respondet , ut purgationem partim admittat , partim improbet ac rejiciat . Deinde illius conditionem præ sua evehit , Scribit præterea de benignitate Cæsaris erga Marcellum , & cæteros : ut Servium è reditu non deterreat , monet : illum , & filium laudat ejus . Missa est Epistola .

**A**Cipio excusationem tuam , qua usus es , cur sapius ad me literas uno exemplo dedisses ; sed accipio ex ea parte , quatenus aut negligentia aut improbitate eorum , qui Epistolas accipient , fieri scribis , ne ad nos per-

ferantur. Illam partem excusationis quā te  
scribis orationis paupertate ( sic enim appellas )  
iisdem verbis Epistolas sapienter mittere , nec a-  
gnosco , nec probo . Et ego ipse , quem tu per  
jocum ( sic enim accipio ) divitias orationis  
habere dicis , me non esse verborum admo-  
dum inopem agnosco ( ἐγὼ γένεται οὐδὲ γενόμην enim non  
neceſſe eſt ) ſed tamen idem ( nec hoc  
ἐγὼ γένεται οὐδὲ γενόμην ) facile credo tuorum scripto-  
rum ſubtilitati & elegantia , conſilium tuum ,  
quō te uſum ſcribis , hoc Achaicum negotium  
non recuſaviffe , cum ſemper probaviſſem , tum  
multò magis probavi lectis tuis proximis lite-  
ris ; omnes enim cauſae , quas commemoras  
juſtiſſimae ſunt , tuaque & auſtoritate , & pru-  
dentiā digniſſima . Quod aliter cecidiſſe rem  
existimas , atque opinatus ſis , id tibi nullo modo  
aſſentior : ſed quia tantā perturbatio & con-  
fuſio eſt rerum , ita perculta & prostrata a fœdiſ-  
fimo bello jacent omnia , ut iſi cuique locus , ubi  
ipſe ſit , miſerrimus eſſe videatur : propter-  
ea & iui te confiliī pœnitet , & nos , qui domi-  
ſumus , tibi beati videmur : at contra no-  
bis , non tu quidem vacuus moleſtiis , ſed p̄e  
nobis beatus . Atque hoc ipſo melior eſt tua ,  
quam noſtra conditio , quod tu , quid do-  
leas

leas scribere audes, nos ne id quidem tuto possumus, nec id victoris vitio, quo nihil moderatius sed ipsius victoria, qua civilibus bellis semper est insolens. Vno te vicimus, quod de Marcelli collegati saluti paulo ante, quam tu, cognovimus, etiam me hercule, quod quemadmodum eares ageretur, videmus. Nam sic fac existimes, post has miseras, id est, postquam armis disceptati cœptum est de jure publico, nihil esse actum aliud, cum dignitate? nam & ipse Cæsar accusata acerbitate Marcelli (sic enim appellabat) laudat aque honorificentissime & aequitate tua & prudentia, repente præter spem dixit, se Senatui roganti de Marcello, ne hominis quidem causa negaturum. Fecerat autem hoc Senatus, ut cum à Lucio Pisone mentio esset facta de Marcello & cum C. Marcellus se ad Cæsaris pedes abjecisset, cunctus consurgeret, & ad Cæsarem supplex accederet. Noli querere, ita mihi pulcher hic dies visus est: ut speciem aliquam viderer videre quasi reviviscientis Reipublicæ. Itaque cum omnes ante me rogati gratias Cæsari egissent, præter Volcatium: (Is enim, si eo loco esset,

negavit se facturum fuisse ) ego rogatus mu-  
tavi meum consilium: nam statueram non me  
hercule inertia : sed desiderio pristinae digni-  
tatis, in perpetuum tacere. Fregit hoc meum  
consilium, & Cæsaris magnitudo animi , &  
Senatus officium. Itaque pluribus verbis egi  
Cæsari gratias : meque metuo , ne etiam in cæ-  
teris rebus honesto otio privarim. Quod erat  
unicum solatum in malis. Sed tamen quan-  
do effugi ejus offensionem , qui fortasse arbi-  
traretur me hanc Rempublicam non putare ,  
si perpetuò tacerem: modicè hoc faciam aut  
etiam intra modum : ut & illius voluntati ,  
& meis studiis serviam. Nam etsi à prima  
estate me omnis ars & Doctrinaliberalis &  
maxime Philosophia delectavit : tamen hoc  
studium quotidie ingravescit , credo & etatis  
maturitate ad prudentiam , & his tempo-  
rum vitiis , ut nullares alia levare animum  
molestiis possit , à quo studio te abduci negotiis  
intelligo ex tuis literis : sed tamen aliquid jam  
noctes te adjuvabunt. Servius tuus vel potius  
noster , summa me observantia colit , cuius  
ego cum omni probitate , summaque vir-  
tute , tum studiis doctrinaque delector. Is  
meum sape de tua mansione aut deceffio-

ne,

ne, communicat. Adhuc in hac sum sententia,  
nihil ut faciamus, nisi quod maxime Cæsar  
velle videatisr. Res sunt ejusmodi, ut si Romæ  
sit, nihil te præter tuos delectare possit. De reli-  
quis nihil melius ipso est. Cæteri & cætera ejus-  
modi, ut si alterutrum necesse sit, audire eam  
alii, quam videre. Hoc nostrum consilium no-  
bis minimè jucundum est, qui te videre cupi-  
mus, sed consulimus tibi. Vale.

**EXCUSATIONEM ACCIPIENDI**  
*Formula.*

**A**ccipio tuam de intermissione literarum ex-  
cusationem, sed ea demum lege, ut me tibi  
eodem nomine purgatum esse velis: neque enim  
ulla negligentia mihi officium defuisse videtur, qui  
quod scriberem, nihil planè haberem: tum verò  
vel te, vel te aliquid, unde scribendi argumentum  
nasceretur, in dies singulos exspectarem.

Quod te mihi purgas, accipiendam puto excu-  
sationem.

Excusationem angustiarum tui temporis acci-  
pio: scio enim, quām soleas esse occupatus.

Etsi literarum tuarum semper incredibili desi-  
derio teneor, propterea, quod mihi ex eruditione  
fructus, ex elegantia voluptas, ex auctoritate sum-  
mus honos conciliatur: facile tamen id ego dif-  
ferri non nonnunquam patior, vel ne te à studiis

avocem potioribus, vel certè , ut exemplum mihi  
tuum , sexentas jam debenti Epistolas , patro-  
cinetur. Tu verò adeò nihil mihi debes aut silentii,  
aut officij alicujus erga me tui nomine , ut mihi lit-  
teræ tuæ magno etiam rubori fuerint, qui negligentia  
tiam meam pro tua deprecaris apud me , cum  
utrumque apud te quacunque mercede prius à me  
zedimi debuerit.